

## احتمال حمله تروریستی در آمریکا در روز انتخابات

مقامات دولتی آمریکایی بیانه‌های مکرر خود از احتمال وقوع حملات تروریستی در روز انتخابات ریاست جمهوری این کشور ابراز نگرانی کرده و به مردم آمریکا در این باره هشدار دادند. در همین راستا، فرماندار ایالت تگزاس آمریکا از احتمال وقوع حملات تروریستی در خاک این کشور و در آستانه انتخابات ریاست جمهوری خبر داد. وی مردم آمریکا را ترغیب کرد تا کاملاً هوشیار بوده و اگر طی چند روز پیش رو به مورد مشکوکی برخوردند، به سرعت آن را گزارش دهند. هشدار گرگ آبوت پس از این مطرح شد که سازمان پلیس فدرال آمریکا (افبی‌ای) اعلام کرد در روز برگزاری انتخابات احتمال وقوع تهدیدات امنیتی از سوی گروه تروریستی القاعده علیه آمریکا وجود دارد. در روز انتخابات، ایالت های تگزاس، ویرجینیا و نیویورک در لیست احتمالی وقوع حملات تروریستی قرار دارند. فرماندار تگزاس گفت او و همکارانش در حال بررسی وضعیت این ایالت هستند و همکاری نزدیکی نیز با «سازمان امنیت عمومی تگزاس» دارند. آبوت در مورد احتمال وقوع یک حادثه تروریستی در روز انتخابات آمریکا گفت: «مردم تگزاس باید به زندگی روزمره خود مثل گذشته ادامه دهند اما باید طی چند روزی که پیش روست هوشیار باشند و هرگونه مورد مشکوکی را به مأمورین اجرای قانون گزارش دهند». آبوت متعهد شد دولت آمریکا هرکاری از دستش بر بیاید انجام می دهد تا ایمنی و امنیت شهروندان این کشور را تضمین نماید. شانا دانلب، سخنگوی افبی‌ای در هیوستون اعلام کرد: «کمیته های مبارزه با تروریسم و امنیت داخلی در وضعیت آماده باش به سر می برند و آماده دفاع از آمریکا در مقابل حملات احتمالی هستند».

## مردی که می خواهد «سلطان» باشد!

## آغاز دور جدید سرکوب مخالفان در ترکیه با دستگیری نمایندگان کرد



اقدامات اخیر هرچه باشد، به هر حال ترکیه در حال حرکت به سوی مسیری است که در آن، ارتباطش با دموکراسی هر روز سست تر می شود. تمامی این اقدامات، بیشتر با هدف شکل دهی به یک نظم و ساختار جدید انجام گرفته، نه به عنوان ساز و کاری برای پاسخگویی به نیازهای امنیتی. در حقیقت، می توان گفت ترکیه در حال حرکت به سوی مدل حکومتی ایده آل اردوغان است که بر سه پایه استوار است: یک جامعه مطیع، یک جامعه مطبوعاتی سر به راه و قدرت واحد. اکنون سوال اینجاست که اقدام بعدی اردوغان چیست؟ حرکت به سوی نظام مبتنی بر ریاست جمهوری؟ باید گفت که این احتمال وجود دارد. اتحاد حزب عدالت و توسعه با حزب «اقدام ملی گرا» - که به طور سنتی طرفدار رویه های اقتدارگرایانه است - روز به روز قوی تر می شود و آن همه بررسی مدنظر اردوغان برای تغییر ساختار حکومت، دیگر چندان برایش دور از دسترس نیست.

گفتنی است اقدامات اخیر دولت ترکیه، با واکنش های بین المللی به ویژه از جانب کشورهای اروپایی مواجه شده است. به عنوان مثال، در بیانیه ای که وزارت امور خارجه آلمان روز جمعه منتشر کرد، به نقل از فرانک والتر اشتاین مایر وزیر خارجه این کشور اعلام شده که بازداشت شبانه رهبران حزب دمکراتیک خلق ها (HDP) و نمایندگان پارلمانی آن، قدمی دیگر در جهت نقض آزادی هادر ترکیه است. در این بیانیه آمده که اشتاین مایر به همین دلیل یکی از مقامات سفارت ترکیه در برلین را به وزارت امور خارجه احضار کرده است. بیانیه با اشاره به شرایط ترکیه پس از کودتا، حق ترکیه برای مبارزه با تروریسم و مقابله با ابزارهای دمکراتیک با عوامل کودتای ماه ژوئیه را محفوظ دانسته، اما یادآوری می کند که این اقدامات «نباید وسیله ای شوند برای خاموش کردن مخالفان سیاسی در این کشور یا به زندان افکندن آن ها». فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا نیز در تویترش اوضاع ترکیه را نگران کننده دانسته و نوشته: «بابت دستگیری دمیرتاش و سایر اعضای حزب دمکراتیک خلق ها بسیار نگران هستم. در تماس با سایر مقامات، پیشنهاد کرده ام که سفرای اتحادیه اروپا در آنکارا جلسه تشکیل دهند».

عضو هیأت مدیره و گورای اوز، یکی از نویسندگان نشریه، به همراه تعداد دیگری از کارکنان این روزنامه بازداشت شدند. دادستانی ترکیه روزنامه جمهوری را متهم کرده که از «حزب کارگران کردستان ترکیه» (پکک) و نیز جنبش فتح الله گولن حمایت می کند. پس از آن، پنجشنبه شب و بامداد جمعه، صلاح الدین دمیرتاش، فیگن یوکسک داغ و شماری دیگر از رهبران حزب دمکراتیک خلق ها (HDP) که حزب کردهای ترکیه است، در یورش شبانه پلیس به خانه هایشان بازداشت شدند. در میان دستگیرشدگان نمایندگان کرد پارلمان ترکیه نیز وجود دارند. این دستگیری ها در قالب عملیات «ضد ترور» پلیس ترکیه و در چندین شهر این کشور انجام شده است. همچنین دفتر حزب دمکراتیک خلق ها در آنکارا توسط پلیس تفتیش شده است.

با اشاره به تمامی این موارد، تحلیلگر «المانیتور» معتقد است که دلیل

زیادی از شرکت های بخش خصوصی را به اتهام ارتباط با گولن تحت کنترل خود در آورده است. نکته سوم، تغییر در رویه های دستگاه قضایی ترکیه است. هرگونه انتقاد از دولت و رئیس جمهور - چه قبل از کودتا و چه بعد از آن - اکنون به عنوان تلاشی برای براندازی دولت ارزیابی می شود. دستاویز جدیدی که به خصوص برای دستگیری اصحاب رسانه به آن استناد می شود، اتهام انتقال «پیام های تحریک کننده» در حمایت از کودتاچیان است؛ حتی اگر نویسنده مطلب خود مستقیماً ارتباطی با آن ها نداشته باشد. آنچه اوضاع را بدتر می کند، این است که این روند سرکوب نه تنها چشم اندازی برای پایان یافتن ندارد، بلکه روز به روز توسعه نیز پیدا می کند. در همین راستا، دو تحول مهم در روزهای اخیر، حکایت از آن داشت که این روند عملاً فازی جدید شده است. بامداد دوشنبه گذشته، مراد صابونجو، سردبیر روزنامه «جمهوریت»، آکین آتالای،

شاید برخی تصور می کردند موج سرکوب مخالفین دولت ترکیه که در پی کودتای چند ماه پیش در این کشور آغاز شده بود، سرعت اولیه خود را از دست داد و اما اقدامات چندروز اخیر دولت آنکارا، از روندی دیگر حکایت دارد. پس از دستگیری شماری از روزنامه نگاران مخالف، روز گذشته اعضای ارشد حزب دمکراتیک خلق ها نیز توسط نیروهای امنیتی ترکیه بازداشت شدند. در همین راستا، پایگاه تحلیلی «المانیتور» در مطلبی به بررسی روند برخورد های اخیر دولت ترکیه با مخالفان پرداخته و با لحنی انتقادی می نویسد: «با مشاهده وضعیت امور در ترکیه، هر کسی انگشت به دهان خواهد ماند که آیا این کشور در ماه ژوئیه در معرض یک تلاش برای انجام کودتا قرار گرفت و یا عملاً قربانی یک کودتای موفقیت آمیز شد!» در ادامه این مطلب اشاره شده که نخستین نشانه روند جدید، پاکسازی مخالفین است. تغییرات در دستگاه های مقننه و اجرایی که پس از کودتای ناموفق ۱۵ ژوئیه آغاز شد، نه فقط کودتاچیان، بلکه همچنین اصحاب رسانه، گروه های مخالف و کردها را هدف قرار داد. اکنون مثل روز روشن است که نویسندگان و روشنفکران هدف این موج جدید قرار گرفته اند. از سوی دیگر، ۲۱ شهردار کردتبار از کار برکنار شده و با افراد وفادار به حکومت جایگزین شدند. در سال جاری، سازمان گزارشگران بدون مرز رتبه ترکیه را در آزادی مطبوعات ۱۵۱ از میان ۱۸۰ کشور ارزیابی کرده که در مقایسه با رتبه ۹۸ در سال ۲۰۰۵، افت چشمگیری را نشان می دهد. در حال حاضر، ۱۰۷ روزنامه نگار ترکیه ای بازداشت شده و ۱۵۵ رسانه نیز تعطیل شده اند. هرچند دولت، جنبش گولن را مسئول کودتا معرفی کرده، اما یک سوم این رسانه ها، هیچ ارتباطی با جنبش مذکور نداشته اند. دومین نکته این است که دولت حزب عدالت و توسعه ترکیه، از پاکسازی مخالفین به عنوان فرصتی برای استقرار سیطره کامل خود بر جامعه استفاده می کند. پس از کودتای ماه ژوئیه، بیش از ۱۰۰ هزار کارمند دولتی برکنار شده و با افراد نزدیک به حزب عدالت و توسعه جایگزین شده اند. در سطح دانشگاه ها نیز حق اساتید دانشگاه برای انتخاب رئیس دانشگاه لغو شده و این اختیار به دولت واگذار شد. دولت همچنین شمار

## رصدخانه



اوپاما در کمپین انتخاباتی



محل انفجار در دیاربکر ترکیه



دستگیری نماینده سابق کردها در مجلس ترکیه؛ در جریان تظاهرات تلاش پلیس برای کنترل مهاجران در تخلیه ایستگاه مترو در پاریس



## ALJAZEERA



## پیشروی نیروهای عراقی در جنوب موصل

نیروهای عراقی بر مناطقی در حومه جنوبی حمام العیل در جنوب موصل مسلط شدند تا مقدمه ای باشد برای ورود به این شهرک. در حالی که نیروهای دولتی در شهر شرفاقت در شمال استان صلاح الدین، پیشروی کرده اند، جنگجویان گروه تروریستی داعش مقاومت شدیدی در محلات شرقی شهر موصل از خود نشان می دهند. منابع نظامی در عراق می گویند، نیروهای این کشور موفق شدند روستاهای الصلاحیه، چهینه، چهونی و التلال را در جنوب حمام العیل تصرف کنند تا به ۸ کیلومتری جنوب موصل برسند.

## المیادین



## پیام سعد حریری به سید حسن نصرالله

سعد حریری، نخست وزیر مأمور تشکیل کابینه لبنان به سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله پیامی داده است. این پیام از طریق فرآکسیون نمایندگان حزب الله لبنان تحت عنوان فرآکسیون «الوفاء للمقاومه» به سید حسن نصرالله انتقال داده شده است. دبیرکل حزب الله لبنان روز جمعه (دبیز) به موضوع انتخاب رئیس جمهور و تشکیل دولت پرداخت و تأکید کرد که لبنان وارد مرحله جدیدی شده و باید همه برای پیش برد امور کمک کنیم. سید حسن نصرالله گفته بود این کشور (لبنان) نیازمند دولت وحدت ملی است.

## REUTERS



## رقابت نزدیک کلینتون و ترامپ در روزهای آخر

چهار روز مانده به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، نظرسنجی ها حاکی از نزدیک تر شدن آمار آرای هیلاری کلینتون و دونالد ترامپ دو نامزد این انتخابات است. برآیند چند نظرسنجی در پنجاه ایالت آمریکا نشان می دهد که تفاوت آرای هیلاری کلینتون، نامزد حزب دموکرات، با دونالد ترامپ، نامزد حزب جمهوری خواه، به حدود دو درصد رسیده است. تفاوت آرای دو نامزد چند روز پیش حدود پنج درصد برآورد شده بود. بنابر نظرسنجی های اخیر، احتمال پیروزی کلینتون همچنان بالاتر از ترامپ است.

## رای الیوم



## وزیر نفت مصر، واسطه گفت و گوی قاهره - تهران

منابع دیپلماتیک اعلام کردند هدف طارق الملا، وزیر نفت مصر از سفر به عراق بر دو محور متمرکز بود: اول یافتن منابع جایگزین برای نفت دریافتی از عربستان و دوم گشودن کانال های گفت و گو با ایران از طریق عراق. وزیر نفت مصر در حالی عازم عراق شده است که عربستان در پی نزدیک شدن روابط مصر با ایران و سوریه، کمک های نفتی به مصر را که حدود ۷۰۰ هزار تن بود، قطع کرد. این مقام مصری در صدد است با توجه به روابط نزدیک بغداد و تهران از طریق دروازه عراق کانال های گفت و گو با ایران را باز کند.